

Registro generale N. 000311/2023 del 14/04/2023

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri" relative all'attività della Polizia Locale dell'Unione delle Terre D'Argine per il periodo dicembre 2019- novembre 2023 - Convenzione Intercent-ER "Servizi di gestione delle sanzioni amministrative 3" - lotto 2 rimodulazione impegni di spesa

Premesso che con deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 131 del 24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell'Unione delle Terre d'Argine, che prevede la costituzione della "Centrale Acquisiti" all'interno del 1° Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 151 del 15/12/2021 con la quale:

- è stato approvato il progetto "Centrale Acquisiti" che definisce i contenuti e le funzioni della nuova struttura organizzativa;
- si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l'Unione e i Comuni aderenti e ed in particolare il "LIVELLO 3 – SERVICE" tramite il quale ... *"La "centrale acquisti" si occupa, per l'Unione e/o i Comuni che la compongono, della fase dell'affidamento, compreso l'impegno di spesa, e dell'esecuzione mentre le altre fasi di programmazione e progettazione restano in capo ai dirigenti/posizioni organizzative dei settori. A quest'ultimi verrà riservata anche la funzione di direttori operativi, a supporto del direttore dell'esecuzione, nonché quella afferente la liquidazione delle fatture..."*;
- l'acquisizione di beni e servizi a favore del Settore Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine, viene effettuata a partire dal 2022 in via sperimentale tramite il "Livello 3- SERVICE" sopra descritto;

Richiamata la Determinazione n. 1197 del 12.12.2019 avente ad oggetto "Fornitura del servizio "Gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri" relative all'attività della Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine per il periodo dicembre 2019 - novembre 2023 - Assegnazione della fornitura tramite adesione a convenzione su piattaforma SATER di Intercent-ER ed assunzione impegno della spesa";

Dato atto che:

- con atto sopra richiamato si è aderito al Lotto 2 della Convenzione Intercent-ER "Servizi di gestione delle sanzioni amministrative 3" per la gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri relative all'attività della Polizia Locale dell'Unione Terre d'Argine per il periodo 13 dicembre 2019 – 12 dicembre 2023;
- la suddetta Convenzione, stipulata in data 14.12.2017 tra l'Agenzia Regionale Intercent-ER e RTI costituito tra la Ditta Multiservizi S.r.l. con sede legale in Acquapendente (VT) in via Alessandro Volta n. 25, P.IVA E C.F. 01737160562, nella sua qualità di Impresa Mandataria Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra le stessa e la mandante Nivi Credit s.r.l. con sede in Firenze, via Odorico da Pordenone n.20, P.IVA E C.F. 04105740486, è scaduta in data 13.12.2019;
- l'Ordinativo di Fornitura disposto dall'Amministrazione in data 13.12.2019 (num. Registro

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

File con impronta: 0704dc9d1be696d9e3e0f5d335a03592fab15716948ef35491ba0d31ed374bad

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 12/04/2023 08:55:04

PI377377-19) di importo pari a € 3.120,00 IVA esclusa, scadrà il 12.12.2023, n. 48 mesi dopo la data di adesione;

- il numero delle prestazioni acquistate tramite l'Ordinativo di Fornitura disposto dall'Amministrazione (n. PI377377-19) è puramente indicativo e stimato sulla base delle previsioni di sanzioni effettuata dalla Polizia Locale per il periodo di riferimento e come tale soggetta a variazione nel corso del periodo contrattuale;
- per calcolare tale importo si è infatti assunto come anno di riferimento il 2017, utilizzando come parametro solamente il numero dei preavvisi/verbali elevati nel 2017, non contestati nell'immediatezza in quanto per tale fattispecie il pagamento avviene a mani dell'agente accertatore pena il fermo del veicolo, per i quali sia intercorso il pagamento, pari a n. 75, con un introito medio per preavviso/verbale pari a circa € 45,00 e tenendo conto che l'IVA e le spese costi di procedura non concorrono a tale importo;

Tenuto conto inoltre che:

- l'art. 14 della suddetta Convenzione stabilisce che *“i corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore dalla singola Amministrazione in forza degli Ordinativi di Fornitura, sono definiti nel Capitolato Tecnico e calcolati sulla base della percentuale di aggio di cui all'offerta economica, pari al 23”*;
- l'art. 7 del Capitolato tecnico (Allegato 3) della Convenzione precisa che:
“Tale corrispettivo verrà calcolato soltanto in caso di pagamento della sanzione amministrativa sull'importo riscosso al netto dei costi di procedura, postali e delle spese di gestione per recupero crediti e precisamente:
 - *sull'importo della sanzione amministrativa comminata all'atto di elevazione del verbale, se il pagamento viene effettuato nei termini di legge previsti per la fase di notifica;*
 - *sull'importo totale della sanzione maturato portato a recupero, qualora il pagamento avvenga successivamente.*

Relativamente ai “costi di procedura”, oltre alle eventuali spese di gestione per Recupero Crediti, anticipati dal Fornitore questi saranno recuperati dal Fornitore soltanto in caso di avvenuto pagamento della sanzione amministrativa comunicata o notificata.

Rimane a carico del Fornitore il rischio connesso alla mancata riscossione. Pertanto il Fornitore non potrà richiedere alcun compenso risarcimento, indennità o rimborso spese per l'attività svolta ma non conclusasi con l'effettivo pagamento da parte del debitore, fatte salve l'ipotesi di cui al comma successivo”;

Preso atto che:

- con determina n. 56 del 07.02.2020 dell'Agenzia Regionale Intercent-ER si è preso atto della fusione per incorporazione intercorsa tra la società Multiservizi S.r.l. (incorporata) e la società Safety21 S.p.A. (incorporante), atto di fusione a rogito del della Dott.ssa. Elena Terrenghi, Notaio in Milano, Rep. n. 36457 del 27/12/2019;
- a seguito della fusione per incorporazione di cui sopra, la Ditta Safety21 S.p.A., con sede legale in Roma Prov. RM, Via Durban, n. 2/4, P. IVA E C.F. 13365760159, è subentrata nel servizio, già in capo alla società Multiservizi S.r.l. in RTI con Nivi Credit S.r.l., relativa alla “Convenzione per la gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini RSPIC.2017.214 del 14/12/2017 e relativi Ordinativi di Fornitura da essa scaturiti;
- il servizio in oggetto è stato attivato solo nel 2021, a seguito della sottoscrizione dell'Atto di Regolamentazione del servizio avvenuta in data 15.09.2021 tra la Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine, nella persona del Dott. Davide Golfieri e la Ditta Safety21 S.p.A, quale Impresa Mandataria Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra le stessa e la mandante Nivi Credit s.r.l., nella persona di Gianluca Longo, Amministratore Delegato della stessa;
- nell'Atto di Regolamentazione, sopra richiamato, all'art 3 si stabilisce che:
“Con riferimento a quanto previsto dalla Convenzione (art. 14) i corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore dalla singola Amministrazione in forza degli Ordinativi di Fornitura, sono definiti nel Capitolato Tecnico e calcolati sulla base della percentuale di aggio di cui all'offerta economica, pari al 23% + iva.

Il Fornitore potrà pretendere dagli intestatari dei verbali una somma corrispondente alle spese di

accertamento, di visura, di procedura, di notificazione che andrà ad aggiungersi alla sanzione amministrativa pecuniaria. L'importo complessivo di tali spese, identificate come "costi di procedura", per le sopra indicate attività non deve comunque mai superare, al netto di I.V.A. o altre imposte tributarie e fiscali, complessivamente € 25,00. Questo valore sarà integrato ed aggiornato a seguito di eventuali variazioni tariffarie dei costi postali."

Verificato che negli anni 2019 e 2020 il servizio in oggetto non è stato attivato e pertanto le per relative somme impegnate, in fase di riaccertamento dei residui attivi e passivi, è stata rilevata l'economia di spesa;

Verificato che:

- rispetto a quanto preventivato per l'anno 2023 si rende necessario integrare l'impegno di spesa 1031/2023 assunto con determinazione n. 1197 del 12.12.2019, per un importo complessivo di € 2.306,40 IVA compresa e contestualmente prevedere la somma di € 3.538,00 IVA compresa, per il rimborso delle spese procedurali quantificate in € 25,00 oltre IVA 22% pari ad € 30,50 per ogni sanzione che l'Unione incassa su ogni verbale pagato e che deve restituire al gestore;
- rimane confermato il CIG derivato Z732B269C8;

Ritenuto pertanto opportuno integrare l'impegno n. 1031/2023 assunto sulla voce di Bilancio 950.00.59, a favore della ditta Safety21 SpA subentrata nel servizio di fornitura, già in capo alla società Multiservizi Srl in RTI con Nivi Credit Srl, sino al 12.12.2023, per un importo totale di € 5.844,40 IVA compresa, come di seguito precisato:

Voce di Bilancio	Descrizione	Impegno	Importo iniziale	Integrazione	TOTALE
00950.00.59	Prestazioni per il Servizio di Polizia Locale: Service multe	1031/2023	€ 500,00	€ 5.844,40	€ 6.344,40

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il l'Unione Terre d'Argine è una stazione appaltante iscritta all'AUSA (codice 217273);

Vista la seguente normativa:

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;
- le Linee Guida ANAC n.4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 106 del 1 marzo 2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n.636 del 10 luglio 2019;

Richiamati inoltre i seguenti atti:

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, approvato con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;
- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 29.03.2023, avente per oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2023/2025";
- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 29.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 29.03.2023, avente per oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 - 2025";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall'Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

Preso atto che il servizio di per la gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri non è stato previsto nel programma biennale 2019/2020 in quanto si tratta di un acquisto di importo inferiore ad € 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di prevedere rispetto agli importi previsti ed impegnati con la determinazione dirigenziale n. 1197/2019, una maggior spesa sino al 12.12.2023, data di scadenza dell'ordinativo principale di fornitura, di € 2.306,40 (IVA compresa) oltre ad € 3.538,00 IVA compresa, a titolo di rimborso delle spese procedurali, così per un totale di euro 5.844,40 a favore dell'RTI costituito tra la ditta Safety21 S.p.A., con sede legale in Roma Prov. RM, Via Durban, n. 2/4, P. IVA E C.F. 13365760159, nella sua qualità di Impresa Mandataria Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo e la mandante Nivi Credit S.r.l. con sede in Firenze, via Odorico da Pordenone n.20, P.IVA e C.F. 04105740486;

di integrare l'impegno 1031/2023, sulla voce di bilancio 00950.00.59 "Prestazioni per il Servizio di Polizia Locale: Service multe", annualità 2023 per un importo totale di € 5.844,40 IVA compresa, come di seguito precisato:

Voce di Bilancio	Descrizione	Impegno	Importo iniziale	Integrazione	TOTALE
00950.00.59	Prestazioni per il Servizio di Polizia Locale: Service multe	1031/2023	€ 500,00	€ 5.844,40	€ 6.344,40

di dare atto che il servizio in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti 2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n. 12 del 27/02/2019, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori all'importo di Euro 40.000,00 nel biennio;

di dare atto che:

- il CIG derivato dalla Convenzione Intercent-ER assegnato al progetto è Z732B269C8;
- agli atti del Servizio Acquisiti in comune è presente il DURC ai sensi dell'art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare:
operatore economico Safety21 S.p.A. (certificato - INPS_35132964 con scadenza 13.07.2023);
operatore economico Nivi Credit S.r.l. (certificato - INPS_34498162 con scadenza 01.06.2023);

- il pagamento di quanto in oggetto avverrà secondo le modalità indicate nel capitolato speciale d'appalto e le relative fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura e attestazione di regolare esecuzione), come previsto dal D. Lgs. 192/2012 e dalle disposizioni contenute nella Circolare dell'Unione delle Terre d'Argine "Finanza Bilancio e Controllo di Gestione", prot. n. 24496 del 30/04/2013, ad oggetto "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione";
- il pagamento delle fatture avverrà nei termini di legge, come previsto dall'art.16 della Convenzione Intercent-ER;
- il Responsabile di Procedimento è la Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine Dott.ssa Susi Tinti;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, previsti all'articolo 37 che stabilisce gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell'articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione "bandi di gara e contratti" di Amministrazione Trasparente (percorso: <https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13924-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2023>).

Il Dirigente
TINTI SUSI

OGGETTO: Gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri" relative all'attività della Polizia Locale dell'Unione delle Terre D'Argine per il periodo dicembre 2019- novembre 2023 - Convenzione Intercent-ER "Servizi di gestione delle sanzioni amministrative 3" - lotto 2 rimodulazione impegni di spesa

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
5.844,40	1.03.02.16.999	9500059	2023	Z732B269C8	01031

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

14/04/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa